Общественный совет при Министерстве агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области
П Р О Т О К О Л
13.08.2019

                    № 5
заседания Общественного совета при Министерстве агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области
Место проведения: кабинет Министерства агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области, 48 кабинет
Председатель – Самойлов А.Н.
Секретарь – Куканова Е.И.
Присутствовали: 15 человек (список прилагается)
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О ситуации, связанной с гибелью пчелосемей у пчеловодов, осуществляющих свою деятельность на территории Ульяновской области
Самойлов Анатолий Николаевич — председатель Общественного Совета при  Министерстве агропромышленного комплекса и развития сельских территорий
2. О целесообразности выплаты компенсации пчеловодам, осуществляющим свою деятельность на территории Ульяновской области за погибших пчелосемей
Докладчик: Кочеткова Ирина Викторовна – главный специалист - эксперт департамента животноводства, племенного дела и аквакультуры Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области
1. СЛУШАЛИ:
Самойлов А.Н. - доложил о ситуации, связанной с гибелью пчелосемей
на территории Ульяновской области и о проделанной работе в этой области.
РЕШИЛИ:
1.1. Члены Общественного совета решили принять информацию
к сведению.
2. СЛУШАЛИ:
Кочеткова И.В. – доложила, что Министерством агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области принято решение о выплате компенсации пчеловодам, осуществляющим свою деятельность на территории Ульяновской области, за погибших пчелосемей. Предложила для обсуждения список документов, наличие которых необходимо при получении указанной компенсации.
Лимасов А.Ю. - подчеркнул, о необходимости соблюдения законодательства Российской Федерации и наличия ветеринарного паспорта при осуществлении деятельности в области пчеловодства.
Горловский А.С. - поддержал необходимость соблюдения законодательства, вместе с тем настаивал, что основным документом для получения компенсации должен быть акт гибели пчелосемей, составленный в присутствии пчеловода, уполномоченного представителя администрации муниципального образования
и Агентства ветеринарии Ульяновской области.
Сальников — высказал мнение, что для предоставления компенсации необходимо наличие акта гибели пчёл, который отражает количество погибших пчелосемей, ветеринарного паспорта, а также записи в похозяйственной книге.
Заморин В.В. - высказался о необходимости предоставления акта гибели пчелосемей, ветеринарного паспорта и выписки из похозяйственной книги администрации муниципального образования Ульяновской области.
РЕШИЛИ:
2.1. Рекомендовать Министерству агропромышленного комплекса
и развития сельских территорий Ульяновской области при рассмотрении вопроса о выплате компенсации пчеловодам, осуществляющим деятельность на терри-тории Ульяновской области за погибших пчелосемей запрашивать у пчеловодов предоставление акта гибели пчелосемей, ветеринарного паспорта и выписки из похозяйственной книги администрации муниципального образования Ульяновской области.
Председатель Общественного совета                                             Самойлов А.Н.
Секретарь

            Куканова Е.И.
13.08.2019 состоялось заседание Общественного совета при Министерстве агропромышленного комплекса и развития сельских территорий, на котором присутствовали представители пчеловодов и контрольно-надзорных органов.
В ходе заседания обсуждался вопрос о размере компенсации и объёме документов, необходимых для выплаты компенсации пчеловодам, осуществляющим свою деятельность на территории Ульяновской области за гибель пчелосемей.